اساس اقتصاد و تجارت خارجی ایران بر آزادی تجارت استوار شده بود؛ البته این امر حاصل رشد طبیعی اقتصاد ایران نبود، بلکه صنعت نظامی سیستمهای دولتهای سرمایه‌داری چون روس و انگلیس این اوضاع را بر ایران تحمیل کرده بود.

اساس این سیستم را باید در انعقاد عهدنامه تجاری میان ایران و روسیه که در سال ۱۸۲۸ م. / ۱۲۴۳ ه.ق. و پس از قرارداد «ترکمانچای» امضا شد، دانست. در ماده سوم این قرارداد حقوق گمرکی پنج درصدی برای واردات و صادرات تجارت خارجی در نظر گرفته شد. در ماده هفت آن نیز «کاپیتولاسیون» را به اجبار بر ایران تحمیل کردند که در نتیجه آن راه برای نفوذ پرسود سرمایه‌های خارجی، در حیطه تجارت ایران هموار و موقعیت بازرگانان خارجی در ایران بهتر میشد (وحیدنیا، ۱۳۶۲: ۲۵۷ - ۲۵۲).

احتیاجات ایالت گیلان و مازندران را روسیه تأمین میکند. هزینه حمل و نقل از راه بوشهر تا حدی ارزانتر از هزینه راه طرابوزان - ارزروم است» (عیسوی، ۱۳۶۹: ۱۶۷).

برقراری نظم توسط قاجارها و احیای بعدی اقتصاد ایران، همگام با امنیت روزافزون خلیج فارس زیر سایه ناوگان انگلیسی، منجر به رشد تجارت شد. در سال ۱۸۱۶ م. / ۱۲۳۲ ه.ق. کل واردات ایران از طریق بندر بوشهر بالغ بر ۳۰۰،۰۰۰،۰۰۰ لیره و در سال ۱۸۲۱ م. / ۱۲۳۸ ه.ق.، ۶۷۰۰،۰۰۰،۰۰۰ لیره یعنی بیشتر از دو برابر بوده است. با وجود این از چند سال بعد آن، درباره تجارت بوشهر ارقامی در دست نیست؛ ولی تجارت بین سرتاسر خلیج فارس و بمبئی، مدرّس و کلکته در سالهای ۱۸۲۶ - ۱۸۲۵ م. / ۱۲۴۳ - ۱۲۴۲ ه.ق. متعادل شده و پس از آن افزایش یافت (همان: ۱۲۴).

برقراری خطوط کشتیرانی و افزایش سریع صادرات تریاک باعث رشد تجارت بوشهر شد. در سال ۱۸۸۴ م. / ۱۳۰۲ ه.ق. کنسول انگلیس در بوشهر تخمین زد که در ده سال آینده تجارت در بوشهر دو برابر خواهد شد و از ۱۰ میلیون روپیه به ۲۰ میلیون روپیه خواهد رسید. یکی از عوامل مهمی که این افزایش را همراهی کرد، علاوه بر راه افتادن راه‌های کشتیرانی در خلیج فارس، انحراف تجارت از راه‌های طرابوزان و قفقاز از طریق جنگ سال ۱۸۷۷ م. / ۱۲۹۵ ه.ق. میان روسیه و

۱. «بوشهر عمده‌ترین لنگرگاه ایران در کرانه جنوبی است. این شهر از دریا چشم‌انداز جالب توجه‌تر از دیگر بنادر سواحل شمالی خلیج فارس را دارد و با بناهای دو طبقه و ساحل نسبتاً برجسته خود از سطح آب بالاتر مینماید؛
۲. افتتاح کانال سوئز در شمال آفریقا بخاطر کاهش مسافت؛
۳.

از دیگر اقلام صادراتی از طریق بوشهر به نقاط مختلف جهان، تریاک بود که بمقصد مصر فرستاده و در بندر اسکندریه تخلیه میشد (معتضد، ۱۳۶۶: ۴۸۹).

عثمانی و لغو معافیت گمرکی کالاهای ترانزیتی از طریق قفقاز بود. تجارت تا اواخر قرن نوزدهم میلادی بسرعت افزایش یافت و سپس متعادل شد (همان: ۱۲۵).

در سال ۱۸۸۳ م. / ۱۳۰۱ ه.ق. درآمد گمرکی بوشهر به ۸۰۰،۰۰۰ قران به مقاطعه داده شد که نسبت به ده سال قبل چند برابر شده بود (همان: ۱۳۷-۱۳۶).

این اعداد و ارقام بیانگر یک سیر صعودی در اوضاع تجاری بندر بوشهر از آغاز تا پایان دوره قاجار است. اهمیت سیر صعودی رونق تجاری بوشهر، هم برای ایران و هم برای قدرتهای استعماری، بخصوص انگلستان، روز به روز بیشتر شده بود.

وی همچنین گزارش داد که تا چند سال قبل سود حاصل از تریاک توجه ایرانیان را جلب کرد. بطور تقریب، تمام اراضی موجود و مناسب در یزد، اصفهان و جاهای دیگر به کشت خشخاش اختصاص یافت و کشت غلات و سایر محصولات تقریباً فراموش شد. خشکسالی و سایر عوامل، موجب قحطی سال ۱۸۷۲-۱۸۷۱ م. [۱۲۹۰ - ۱۲۸۹ ه.ق.] در ایران شد» (عیسوی، ۱۳۶۹: ۳۶۷ - ۳۶۶). همچنین قسمت عمده تریاک به چین و انگلستان صادر شده است (حائری‌زاده، ۱۳۶۰: ۲۳). «یک زمانی یک جعبه تریاک ایرانی در چین از ۲۵۰ دلار تا ۲۸۰ دلار ارزش داشت. در سال ۱۸۷۹ م. [۱۲۹۷ ه.ق.] تریاک ایرانی مورد درخواست هنگ‌کنگ جعبه‌یی ۴۵۰ دلار تا ۵۲۰ دلار ارزش داشت. علت آن برقراری خطوط کشتیرانی و افزایش سریع صادرات تریاک بود» (عیسوی، ۱۳۶۹: ۳۷۶).

همچنین از بوشهر مواد خام و مواد معدنی صادر میشد؛ از جمله این مواد خام، کتیرا بود که بمقصد بندر ادسا در عثمانی و لندن بارگیری میشد (معتضد، ۱۳۶۶: ۴۸۹ - ۴۷۸).

واردات اسلحه توسط تجار خارجی، بخصوص انگلیس و نمایندگان ارمنی آنان، روزبه‌روز بیشتر شد تا جایی که در سال ۱۸۹۵ م. / ۱۲۱۶ ه.ق. حدود ۳۰ هزار قبضه اسلحه به بوشهر وارد و به بنادر و جزایر خلیج فارس حمل و فروخته شد» (سدیدالسلطنه، ۱۳۶۲: ۸).

تجارت اسلحه در بوشهر از نگاه کاکس این چنین است: «در حال حاضر سال ۱۹۰۸-۱۹۰۷ م. / ۱۳۲۶-۱۳۲۵ ه.ق. جنگ افزاری که وارد بنادر کوچک ایرانی در قلمرو حکمرانی بوشهر میشود، کلاً جذب ایرانیان محلی میگردد و سرازیر مناطقی که برای ما دردسر آفرین هستند، نمیشود» (کاکس، ۱۳۷۷: ۴۲). یکی دیگر از اجناس وارداتی به بندر بوشهر نخ انگلیسی برای تولید «قدک»^{۱۰} بود (عیسوی، ۱۳۶۹: ۴۱۵).

تجارت داخلی بندر بوشهر

وی در گزارش خود به تفاوتها و مزایا و معایب دو راه بازرگانی بوشهر به برازجان اشاره دارد:

«این دو مسیر (مسیر بوشهر - برازجان - شیراز و مسیر بوشهر - شیف^{۱۶} - کازرون و شیراز) توسط خوانینی رقیب که همواره سعی بر آن دارند تا امتیازات سودآور آن را از دست یکدیگر درآورند، اداره میشود. در خلال سالهای گذشته ۱۹۰۷-۱۹۰۶ م. / ۱۳۲۶-۱۳۲۵ ه.ق. همین مسئله سبب شده بود که گروههای ذینفع بگونه‌ی مستمر مبادرت بفساد و رشوه‌خواری نمایند که در نتیجه، تاجرانی که در امر حمل و نقل و باربری فعالیت دارند، با دردهای زیادی دست به گریبان شدند. بحث بر سر این نیست که کدام از این دو مسیر مزایای فراوان دارد؛ بلکه چون از این رهگذر منافع سرشاری عاید میگردد، هرگز اجازه داده نخواهد شد، این مسئله برای هر مدت که بوده باشد، بقوت خود باقی بماند.

- عیسوی، چارلز؛ تاریخ اقتصادی ایران (عصر قاجار ۱۳۳۲-۱۲۱۵ ه.ق.)، ترجمه یعقوب آژند، تهران: نشر گستره، چاپ دوم، ۱۳۶۹.

- فشاهی، محمدرضا؛ تکوین سرمایه‌داری در ایران، تهران: انتشارات گوتنبرگ، چاپ اول، ۱۳۶۰.

- کاکس، سرپرسی؛ گزارشهای سالانه سرپرسی کاکس، سرکنسول انگلیس در بوشهر (۱۹۱۱-۱۹۰۵ م. / ۱۳۲۹-۱۳۲۳ ه.ق.)، ترجمه حسن زنگنه، به کوشش عبدالکریم مشایخی، بوشهر: انتشارات پروین، ۱۳۷۷.

- کرزن، جرج؛ ایران و قضیه ایران، ترجمه غلامعلی وحید